
Edição 1541 – 17 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 17/08/2023 
                     Data da Publicação: 18/08/2023 

 

Extrato Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Administrativo 2021FUNDASS005 Processo Administrativo nº 
085/2021 
Contratada: Orlando Eduardo de Moraes Filho 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato originário.  
Prazo: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial: 002/2021 
Valor:  R$ 210.978,70 (duzentos e dez mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta centavos) 
Data da Assinatura: 16/08/2023 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Orlando Eduardo de 
Moraes Filho pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO Nº 306/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE 
REESTRUTURAÇÃO DE TRILHA, CONSOLIDAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREA DE 
INTERVENÇÃO DIRETA E INDIRETA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO, E DE OPERAÇÃO E 
FORNECIMENTO PARA TRANSPORTE ELEVAÇÃO DE CARGAS E PESSOAS, DE ACORDO 
COM O MEMORIAL DESCRITIVO, NO SÍTIO ARQUEOLÓGICO, CONFORME DESCRIÇÃO E 
ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS RELACIONADOS NO ANEXO I. 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Diretor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento do Pregão Presencial nº 
06/2023, informo que foram vencedores do certame as empresas: 
 

 
FMC CONSTRUÇÃO LTDA 
 
 
CNPJ: 21.423.666/0001-22 

 
LOTE 01: R$ 2.220.000,00 
(Dois milhões, duzentos e vinte mil reais) 

 
CASSIA APARECIDA DE MORAES 
CNPJ: 42.844.255/0001-80 

 
LOTE 02: R$ 330.480,00 
(Trezentos e trinta mil, quatrocentos e oitenta reais) 

São Sebastião, 17 de agosto de 2023. 
  
CARLOS EDUARDO AMORIM DA SILVA 
 PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO  
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, esse 
procedimento licitatório a empresa:  
 

 
FMC CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 21.423.666/0001-22 

 
LOTE 01: R$ 2.220.000,00 
(Dois milhões, duzentos e vinte mil reais) 

 
CASSIA APARECIDA DE MORAES 
CNPJ: 42.844.255/0001-80 

 
LOTE 02: R$ 330.480,00 
(Trezentos e trinta mil, quatrocentos e oitenta reais) 

Data: 17/08/2023 
 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente  
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
Processo N.º 5711/2023 – Pregão N.º 041/2023 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA USUÁRIOS 
REFERENCIADOS E EMERGENCIAIS ATENDIDOS NA SEDES - SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

GOLDEN FOOD COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 

R$ 
9.774.000,00 

nove milhões, setecentos e 
setenta e quatro mil reais  

Data: 15/08/2023 
 
Paula Salles Rodrigues  
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pela pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

GOLDEN FOOD COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 

R$ 
9.774.000,00 

nove milhões, setecentos e 
setenta e quatro mil reais  

Data: 15/08/2023 
 

 
Frederico Schwarz Mazzuca 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4453/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE 
ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 
DATA DA SESSÃO: 01/09/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 16 DE AGOSTO DE 2023 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4950/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PREPARO DE REFEIÇÕES NA 
CASA DE ACOLHIMENTO FLOR DE LIS - SAICA. 
DATA DA SESSÃO: 30/08/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 17 DE AGOSTO DE 2023 
FREDERICO SCHWARZ MAZZUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 139/23 

 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, 
alterado pelo artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a 
Atualização Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 
1.450/00, apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo 
do Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI. 
 

Principal do   I T B I R$ 653,76 
Multa R$ 384,53 
Atualização Monetária R$ 133,30 
Juros R$ 184,57 
TOTAL R$ 1.338,16 

 
SUJEITO PASSIVO: GERSON DE SOUZA DIAS CPF: 358.107.018-92 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3034.361.1480.0347.0000 
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 
1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta a 
Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Av. Guarda Mor Lobo Viana, nº. 335 
– Centro – São Sebastião - SP, das 9h00min às 16h30min. 
NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado a Avenida Machado 
de Assis – SÃO SEBASTIÃO -SP, tendo com transmitente Sergio Candido da Silva, para o(a) 
Sujeito(a) Passivo(a) citado(a), de acordo com a Escritura Declaratoria, datada de 13/08/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13352/2021 em nome de Jacinta Oliveira Dias. 
INSPETOR FISCAL DE RENDAS: AFONSO CELSO MUNIZ ESCUDERO –RE 3581-5. 
O não - atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 
na Lei 1317/98. 
São Sebastião, 17/08/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 96/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária, torna publico para conhecimento do interessado, que em 
03/08/2023, foi requerido através do processo administrativo n. 14219/2023, por JOSE ALBERTO 
DE LIMA E SILVA, portador do RG. nº 5.932.455-7-SSP/SP e CPF/MF nº 662.557.758-87, e sua 
esposa ANGELA PAES DE LIMA E SILVA, portadora do RG. nº 9.454.514-6-SSP/SP e CPF/MF nº 
352.172.437-91; o pagamento a vista de 10% (dez por cento) sobre o valor venal do terreno, abaixo 
descrito, referente a Justificação de Posse, conforme prevê §8º do artigo 7º do Decreto Municipal nº 
8405/2021; através do acordo ou transação em ação de usucapião em terras devolutas municipais, 
conforme prevê a Lei Municipal nº 2841/2021 e Decreto Municipal nº 8405/2021; considerando os 
elementos em andamento do Processo de Usucapião nº 1002008-15.2023.8.26.0587, em tramite na 2º 
Vara Cível de São Sebastião, sobre o terreno situado na Rua da Fartura, nº 298, no bairro de 
Santiago, Distrito de Maresias, neste Município de São Sebastião/SP, inscrição municipal nº 
3133.241.6326.0002.0200, com a área total de 601,24m², que assim se descreve: inicia-se no Ponto 
A de coordenadas E=445.018,087 m e N=7.366.854,262 m,  cravado no alinhamento da Rua da 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

47
8-

61
E

E
-1

35
0-

3A
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
47

8-
61

E
E

-1
35

0-
3A

C
C



Edição 1541 – 17 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 17/08/2023 
                     Data da Publicação: 18/08/2023 

 

Fartura, lado direito de quem da Rua Silvério Nunes dos Passos se dirige ao imóvel, a uma distância 
de 37,27m da Rua Silvério Nunes dos Passos, daí segue com azimute de 43º27'47" confrontando com 
a Rua da Fartura até encontrar a uma distância de 22,75 m o  Ponto B de coordenadas 
E=445.033,736 m e N=7.366.870,774 m; Daí deflete a direita com azimute de 133º30'03" 
confrontando com o imóvel Nº 300 da Rua da Fartura, cadastrado na P.M.S.S. sob o Nº 
3133.241.6326.0002.0300, pertencente a Ricardo Correa Zayas Jimenez até encontrar a uma 
distância de 26,46m o  Ponto C de coordenadas E=445.052,927 m e N=7.366.852,562 m; Daí deflete 
a direita com o azimute de 223º36'22" confrontando com a área sem espacialização até encontrar a 
uma distância de 22,75m o Ponto D de coordenadas E=445.037,237 m e N=7.366.836,089 m; Daí 
deflete a direita com azimute de 313º30'02" confrontando com o imóvel Nº 110 da Rua Silvério Nunes 
dos Passos, cadastrado na P.M.S.S. sob o Nº 3133.241.6326.0002.0000, pertencente a Rita Cristina 
Guenka até encontrar a uma distância de 26,40m o  Ponto A,  utilizado como ponto referencial de 
partida para o traçado do perímetro desta propriedade a qual encerra uma área de 601,24m² 
(seiscentos e um metros quadrados e vinte e quatro decímetros quadrados). FAZ SABER que o 
terreno acima descrito está inserido na Gleba 9A3, do 2º Perímetro de São Sebastião, de propriedade 
do Município de São Sebastião, conforme matricula nº 46.690, do Cartório de Registro de Imóveis de 
São Sebastião. Desta forma, os interessados em geral, especialmente confinantes, ocupantes e 
terceiros interessados, ficam cientificados de que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
data da publicação do presente edital, poderão apresentar IMPUGNAÇÃO fundamentada ao 
procedimento de Justificação de Posse, junto à Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, 
situada na Rua Cidade de Santos, nº 222, Vila Amélia, São Sebastião, em dias úteis, no horário das 
09h00 às 16h00, e-mail: reurb-e@saosebastião.sp.gov.br, fone: (12) 3892.6568/3861.1913, conforme 
lhes é facultado pela legislação em vigor. Não sendo apresentada impugnação no prazo acima 
estipulado, haverá o prosseguimento do procedimento de Justificação de Posse, estando a disposição 
para consulta na Secretária de Habitação e Regularização Fundiária – SEHAB.  
 
São Sebastião, 16 de agosto de 2023.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

47
8-

61
E

E
-1

35
0-

3A
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
47

8-
61

E
E

-1
35

0-
3A

C
C



Edição 1541 – 17 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 17/08/2023 
                     Data da Publicação: 18/08/2023 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

47
8-

61
E

E
-1

35
0-

3A
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
47

8-
61

E
E

-1
35

0-
3A

C
C



Edição 1541 – 17 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 17/08/2023 
                     Data da Publicação: 18/08/2023 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

47
8-

61
E

E
-1

35
0-

3A
C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
47

8-
61

E
E

-1
35

0-
3A

C
C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6478-61EE-1350-3ACC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 17/08/2023 18:07:38

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/6478-61EE-1350-3ACC

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/6478-61EE-1350-3ACC

